UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVD
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi

mỹ phẩm lưu thông có nhãn ghi

công dụng không phù hợp hồ sơ

đã công bố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên,  ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

 - UBND các xã, phường;

- Trung tâm Kiểm soát dược phẩm, mỹ phẩm,

thực phẩm và thiết bị y tế tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

(sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn vị)

Thực hiện Công văn số 2615/QLD-MP ngày 10/9/2025 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm lưu thông có nhãn ghi

công dụng không phù hợp hồ sơ đã công bố. Theo đó, Cục Quản lý Dược - Bộ Y

tế thông báo:

“Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc đối với 01 sản phẩm của Công ty cổ

phần dược phẩm Hà Tây - Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường (địa

chỉ doanh nghiệp kê khai trên hồ sơ công bố: Tổ dân phố số 4, phường Hà Đông, thành

phố Hà Nội), cụ thể như sau:

Sản phẩm Nước súc miệng Nano silver - DHT 350ml, số tiếp nhận Phiếu công

bố sản phẩm mỹ phẩm 6831/20/CBMP-HN ngày 31/3/2020, lô sản xuất 040125, ngày

sản xuất 15/01/2025, hạn dùng 15/01/2028.

Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông có nhãn ghi công dụng không phù hợp với

hồ sơ công bố.”

(Sở Y tế gửi kèm theo Công văn số 2615/QLD-MP)

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên đề nghị:

 1. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng 01 sản phẩm nêu trên và trả lại cơ sở cung ứng sản phẩm;

- Tiến hành thu hồi sản phẩm vi phạm nêu trên; kiểm tra, giám sát các đơn

vị thực hiện thông báo này; xử lý các đơn vị vi phạm theo quy định hiện hành và

báo cáo kết quả về Sở Y tế (nếu có).

2

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Tăng cường công tác truyền thông, thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử dụng

mỹ phẩm và người dân biết để không buôn bán, sử dụng 01 sản phẩm nêu trên.

3. Trung tâm Kiểm soát dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm và thiết bị

y tế tỉnh

Tăng cường lấy mẫu, kiểm tra chất lượng mỹ phẩm lưu hành trên thị trường;

báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện đến Sở Y tế và cơ quan chức năng liên quan.

Sở Y tế thông báo để các cơ quan, đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở Y tế (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD (Kientm).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Mạnh Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T17:56:51+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Thị Phúc<phucmt.soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T18:12:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đinh Mạnh Cường<cuongdm2025.soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T07:58:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	SỞ Y TẾ<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T07:58:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	SỞ Y TẾ<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T07:59:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	SỞ Y TẾ<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!